高校生がゲームで農業を考え社会課題解決に挑む
「NASEF FARMCRAFT いばらきコンテスト2023」開催

茨城県では、特定非営利活動法人北米教育eスポーツ連盟日本本部 (通称：NASEF JAPAN /ナセ
フジャパン) と連携し、次世代を担う高校生を対象に、デジタル人材育成、そして生産額が全国
第３位である茨城県の農業に対する関心向上を図るため、「NASEF FARMCRAFT® いばらきコンテ
スト2023」を実施しております。最終審査と表彰式を下記のとおり開催致しますので、メディア
の皆様には、ぜひ取材いただけますようお願い申し上げます。

【報道関係者各位】

2023年11月８日
茨城県産業戦略部産業政策課

最終審査 ＆ 表彰式

(※写真はイメージです)

2023年１１月１2日(日)
12:00～14:00

●最終審査出場校（上位3校）によるプレゼンテーション
●最終審査
●トロフィー制作発表 [県立IT未来高等学校]

●表彰式

■会場：水戸オーパ 5階 ART city Halｌ

水戸市宮町1丁目7-33

■審査委員：

「Farmcraft®」は、人気ゲーム「Minecraft」のワー

ルドの中で農業体験ができる教育プログラム。「NASEF

FARMCRAFT®いばらきコンテスト2023」は、

®

「NASEF FARMCRAFT®いばらきコンテスト 2023」趣旨

NASEF JAPAN（特定非営利法人北米教育eスポーツ
連盟日本本部） 理事長

松原 昭博 様

茨城大学農学部 教授

小松﨑 将一 様

株式会社ユードム 代表取締役社長

森 淳一 様

茨城農業協同組合中央会 常務理事

寺山 正史 様

有限会社照沼農園 代表取締役

照沼 洋平 様

高校生が茨城県の農業やSDGsについて

考え、クリエイティブなアイデアをもとに社

会課題解決に取り組むコンテストです。

＜この件に関するお問合せ＞

茨城県産業戦略部産業政策課 担当 鈴木、矢野 TEL／029-301-3523

【審査日程と参加校】

【茨城県のeスポーツに関する取組について】

2019年【全国都道府県対抗ｅス
ポーツ選手権2019IBARAKI】国
体の文化プログラムで全国初の
eスポーツ都道府県対抗戦実施。

2020年3月
産学官が連携した『いばらきe
スポーツ産業創造プロジェク
ト推進協議会』を発足。

2021年7月
NASEF JAPAN、株式会社サー
ドウェーブとeスポーツに関
する連携協定を締結。

2023年度の取組
小中学生、高校生向け講座や企
業団体向け大会、世代間交流等
普及・啓発のため幅広く展開。

初めての参加へのフォローと
して教員向け「事前説明会」、
生徒・教員向け「初心者向け
解説講座・体験会」を実施。
NASEF JAPAN講師による解説
講座や実際にFarmcraft®2023
のプレーを体験。その結果、
2022年度と比較し、3校が新
たに本コンテストに初参加い
ただきました。

【コンテスト課題】

初心者向け解説講座・体験会
を開催、３校が初参加

発表テーマは課題をふまえて各チームが独自で設定し、プレゼンテー

ション動画を作成します。高校生はコンテストへの参加を通して、チー

ムワークや課題解決能力、プレゼンスキルを学ぶことができます。

「Farmcraft®2023」をプレイして学んだことをもとに、茨城の農業
とSDGsについて、チームでプレゼンテーションをしてください。

【コンテスト、表彰式の見どころ】

提出期限：2023年10月22日(日)

一次審査：2023年10月23日(月)～ 2023年11月５日(日)

[6校8チーム参加／県立IT未来高等学校 2チーム、県立土浦工業高等学校 2チーム、県立太田第一高等学校、

水戸啓明高等学校、県立東海高等学校、県立水戸工業高等学校(順不同)]

最終審査： 2023年11月12日（日）

課題に対して、高校生が各チー
ムで独自に問題点を抽出し、
テーマを決定。そのための調査、
そこから見出した解決策のアイ
ディア等を動画を制作し発表し
ます。見せ方も、プレゼンテー
ションの方法もそのチームのカ
ラーが出ます。高校生ならでは
の視点や解決策の提案、プレゼ
ンテーションも見どころ。

高校生による本気のアイディ
アが伝わるプレゼン＆動画

高校生が3Dプリンターで制作
オリジナルトロフィー

(※１)

(※2)

(※2)…クラブクラフト。
NASEF JAPANが部活動向けに
提供するMinecraftを活用し
た教育プログラム。第4弾と
なる「トロフィー編」は茨城
県産業戦略部との共同開発。(※1…アーカイブあり)

本コンテストの特別賞に贈呈さ
れるトロフィーは県立IT未来高
等学校の生徒が「Clubcraft 」
を通して、Minecraft内で制作
(ビルディング)し、3Dプリン
ターで出力した作品です。